
 
 

 
1/3

Roma, 15 febbraio 2021 
Prot. n. 59/DIRAMM/LP/as-21   
 
 
Oggetto: Determina a contrarre. 
Stato di avanzamento delle attività relative al Progetto finanziato dall’Impresa So-
ciale con i bambini dal titolo “Bambini: dalla periferia al centro” (codice progetto 
646) – CIG ZDD30A7BCC. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 
 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-

tane ed enti di derivazione comunale; 
 ANCI è partner del Progetto “Bambini: dalla periferia al centro”, codice 2016 PIN 

00030 ammesso a finanziamento in data 29/01/2018 e le cui attività si sono av-
viate in data 26/03/2018 con capofila Con. Opera – Società Cooperativa; 

 nell’ambito del suddetto Progetto, ANCI ha necessità, per la realizzazione del se-
minario on-line finale di progetto e per raggiungere l'utenza e promuovere l'attivi-
tà, di un servizio di studio, ideazione, progettazione e realizzazione materiali di 
comunicazione e promozione; 

 per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio di consulenza tecnica specializzata, non avendo ANCI adeguate risorse 
professionali disponibili al proprio interno; 

 L’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi 
della piattaforma telematica www.anci.acquistitelematici.it;  

 ANCI, in data 8/2/2021 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
51/DIRAMM/LP/AS-21, mediante propria piattaforma telematica all’Operatore 
Economico Alessandro Arseni, P.Iva 02481260418, Codice Fiscale 
RSNLSN84R03G479H, con sede in Via di Monticelli, 23, 50143 – Firenze, iscritto 
nell’Elenco Fornitori Beni e Servizi della propria piattaforma telematica; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget del Progetto è, in 
ogni caso, inferiore ad € 75.000,00 (euro settantacinquemila/00) oltre IVA. 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. n. 76/2020, convertito con leg-
ge n. 120/2020, in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie impre-
se (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonchè 



 
 

 
2/3

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-
gneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 che entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato of-
ferta economica senza però allegare la Dichiarazione Sostitutiva dell’Operatore 
Economica, allegata a seguito di richiesta da parte dell’ANCI; 
 

 
Ritenuto 

 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’Operatore 
Economico Alessandro Arseni, P. Iva 02481260418, Codice Fiscale 
RSNLSN84R03G479H, con sede in Via di Monticelli, 23, 50143 – Firenze, che ha 
proposto un corrispettivo di € 3.300,00 (euro tremilatrecento/00), oltre IVA;   

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come 
descritto in premessa; 

 di aver selezionato l’Operatore Economico Alessandro Arseni nel rispetto del 
principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citati; 

 valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico Alessandro Ar-
seni pari ad € 3.300,00 (euro tremilatrecento/00), IVA esclusa, per la fornitura 
del servizio di studio, ideazione, progettazione e realizzazione materiali di comu-
nicazione e promozione del Webinar di fine progetto, adattamenti grafici ed ese-
cutivi per la personalizzazione della piattaforma e delle presentazioni durante il 
webinar, studio, ideazione, progettazione e realizzazione di un pdf riportante gli 
atti del seminario, con almeno tre correzioni di bozze, da realizzare entro il 
26/2/2021. 

   
 

    Considerato  

 che l’Operatore Economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti ri-
chiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in at-
ti e dai controlli effettuati da ANCI; 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

 



 
 

 
3/3

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE ad Alessandro Arseni, P. Iva 02481260418, Codice Fiscale 

RSNLSN84R03G479H, con sede in Via di Monticelli, 23, 50143 – Firenze, il servi-
zio di studio, ideazione, progettazione e realizzazione materiali di comunicazione e 
promozione del Webinar di fine progetto, adattamenti grafici ed esecutivi per la 
personalizzazione della piattaforma e delle presentazioni durante il webinar, stu-
dio, ideazione, progettazione e realizzazione di un pdf riportante gli atti del semi-
nario, con almeno tre correzioni di bozze. 
 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari a 3.300,00 (euro 
tremilatrecento/00), IVA esclusa; 
 

3. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato “Bambini: dalla perife-

ria al centro” (codice 646).  

 
 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                 Lara Panfili 
 

             
            

 


